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Beretning 2025
I 2025 modtog de danske byretter, Sø- og Handelsretten, landsretterne og Højesteret samlet 
set ca. 3 pct. flere sager end i 2024. Tinglysningsretten oplevede en stigning på ca. 14 pct. 
sammenlignet med 2024.

Byretterne
I 2025 modtog byretterne i alt 267.501 civile sager og straffe-
sager, hvilket er en stigning på ca. 5.800 sager sammenholdt 
med 2024. Der har været en stigning på 3 pct. for modtagne 
straffesager og et fald på 0,5 pct. for modtagne civile sager. 

For de civile sagstyper under ét er der modtaget omkring 300 
færre sager i 2025 i forhold til året før. Der er afsluttet ca. 
4.100 flere sager, og antallet af verserende sager er faldet med 
knap 3.300 sager i forhold til 2024. Hvad angår de almindelige 
civile sager, er der modtaget knap 1.000 færre sager i 2025 
sammenholdt med 2024. 

Der har været en stigning i antallet af modtagne straffesager 
på ca. 6.100 sager sammenholdt med 2024. Der er afsluttet 
ca. 2.300 flere straffesager sammenholdt med 2024. Antallet 
af verserende straffesager er faldet med ca. 7.600 sager ved 
udgangen af 2025 sammenholdt med udgangen af 2024, heraf 
er ca. 3.200 domsmandssager. 

I 2025 var den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for 
domsmandssager på 10,7 måneder, hvilket er på niveau med 
gennemsnittet i 2024. Sagsbehandlingstiden har dog været 
faldende i de enkelte kvartaler i 2025. Den gennemsnitlige 
sagsbehandlingstid for nævningesager, tilståelsessager og 
sager uden domsmænd er reduceret i 2025. For almindelige 
civile sager med hovedforhandling var sagsbehandlingstiden i 
2025 på 23,2 måneder, hvilket er en stigning fra 22,9 måneder 
i 2024. Samtidig er sagsbehandlingstiden for de familieretlige 
sager set under ét faldet med 0,5 måned fra 2024 til 2025.

Antallet af notarialsager er fortsat stigende og afspejler derfor 
en vedvarende tendens gennem flere år. 

Samlet set, på tværs af alle sagsområder, er antallet af verse-
rende sager ved udgangen af 2025 reduceret med 12,9 pct. 
sammenlignet med udgangen af 2024. 

Landsretterne
Landsretterne modtog knap 4.000 straffeankesager i 2025, 
hvilket er det højeste antal i de seneste fem år. Landsretterne 
modtog også det højeste antal civile ankesager (økonomi mv.) 
i de seneste fem år. Endvidere faldt antallet af civile kæremål 
med ca. 20 pct. fra 2024 til 2025. 

Samlet set afsluttede landsretterne ca. 5.700 straffesager, 
hvilket er på niveau med 2024. Der var en reduktion i antallet 

af afsluttede civile sager på lige omkring 1.000 sager, hvilket i 
høj grad kan henføres til et lavere antal afsluttede civile kære-
mål. Udviklingen betyder, at der ultimo 2025 var 13,6 pct. flere 
verserende sager ved landsretterne i forhold til ultimo 2024. 

I 2025 var den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for hoved-
forhandlede straffeankesager på 12,9 måneder, hvilket er en 
stigning sammenlignet med 12,1 måneder i 2024. Dette er en 
væsentlig stigning sammenlignet med sagsbehandlingstiden 
i 2020, som var på 7,9 måneder. For hovedforhandlede civile 
ankesager (økonomi mv.) er gennemsnittet efter en periode 
med stagnerende udvikling steget fra 11,8 måneder i 2024 til 
13,7 måneder i 2025. Udviklingen ved landsretterne følges 
nøje, idet det vurderes at kræve en langsigtet indsats at ned-
bringe sagsbehandlingstiderne til et tilfredsstillende niveau.

Højesteret 
I 2025 modtog Højesteret 173 civile sager og 70 straffe-
sager. Der er tale om ca. 50 pct. færre modtagne civile sager 
sammenholdt med 2024, hvilket dækker over en stigning på 
23 pct. i de civile ankesager og et fald på 73 pct. for de civile 
kæremål. Det markante fald i antallet af civile sager i 2025 
skyldes, at sagsantallet i 2024 var ekstraordinært højt. Dette 
kan henføres til, at der blev rejst et betydeligt antal kæresager 
og ankesager i 1. kvartal 2024 af én enkelt borger. 

Samlet har Højesteret modtaget ca. 42 pct. færre sager end i 
2024. Antallet af modtagne straffesager er steget med ca. 4,5 
pct. Antallet af verserende sager er faldet marginalt, og der 
er sammenholdt med 2024 afsluttet ca. 40 pct. færre sager i 
2025. 

Sø- og Handelsretten
Sø- og Handelsretten har modtaget 3,3 pct. flere civile sager 
end i 2024. Retten modtog 0,8 pct. færre insolvensskifte-
sager. 

Samlet set har Sø- og Handelsretten modtaget 8.147 sager i 
2025, hvilket er på niveau med antallet i 2024. Der er afsluttet 
1,5 pct. færre sager sammenholdt med året før, mens antallet 
af verserende sager i 2025 er faldet med 1,9 pct. sammenholdt 
med året før. 

Tinglysningsretten
I 2025 modtog Tinglysningsretten 2.026.773 anmeldelser 
til tinglysning. Der er tale om en betydelig stigning på 14 pct. 
sammenholdt med 2024. Det samme billede viser sig, når der 
ses på antal afsluttede sager.
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Flerårsaftalen 
skaber resultater
Byretterne nedbragte i 2025 sagsbunkerne. Samtidig ses de første tegn på faldende

sagsbehandlingstider, som er et af de vigtigste mål i flerårsaftalen.

Et af hovedmålene i ’Aftale om domstolenes økonomi 2024-2027’ 
er nedbringelse af sagsbunkerne og sagsbehandlingstiderne ved 
domstolene. I 2025 begyndte effekterne af aftalen at vise sig. 
Antallet af verserende domsmandssager er mere end halveret, 
siden aftalen trådte i kraft i 2024, og generelt bliver sags-
bunkerne mindre. 

Afviklingen af sagsbunkerne er en forudsætning for at ned-
bringe sagsbehandlingstiderne ved retterne, og effekten har 
været et markant fald i den gennemsnitlige sagsbehandlingstid 
for tilståelsessager og sager uden domsmænd i 2025. For doms-
mandssagerne er sagsbehandlingstiderne opgjort på årsbasis 
endnu ikke begyndt at falde, men det kan konstateres, at kurven 
for domsmandssagerne er knækket i løbet af 2025. 

”Indsatserne i flerårsaftalen skrider planmæssigt fremad. 
Udviklingen er, som vi har forventet. Sagsbunkerne er nedbragt 
betydeligt, og en naturlig følge er, at sagsbehandlingstiderne vil 
falde, når vi kommer langt nok ned i bunkerne. Det ser vi tegn på 
nu”, siger Kristian Hertz, direktør i Domstolsstyrelsen.

Mange indsatser iværksat
På personalesiden er ni ekstra udnævnte dommere – syv ved 
byretterne og to ved landsretterne – kommet til i 2025. Desuden 
er antallet af årsværk for dommerfuldmægtige ved by- og 

landsretterne i 2025 øget med 23, mens antal årsværk for 
kontorfunktionærer er øget med 34. 

Samtidig indeholder flerårsaftalen en række initiativer, som skal 
øge retssalskapaciteten. De første retsmøder i nye retslokaler 
er afholdt, ligesom flere lejemål er forlænget for at fastholde og 
udbygge kapaciteten.

Et andet fokus i aftalen er en udjævning af sagsbehandlings-
tiderne mellem byretterne. I nogle tilfælde har der været relativt 
stor forskel på retternes sagsbehandlingstider. Derfor har flere 
byretter samarbejdet om at overtage sager fra retter med et 
stort sagspres. I 2025 blev 200 domsmandssager flyttet fra 
Retten i Aarhus til byretterne i Herning og Holstebro.

Positive tegn i sagsbehandlingstiden
Arbejdet med at nedbringe sagsbunkerne har i 2025 haft 
positiv indvirkning på sagsbehandlingstiden i domsmandssager. 
Således er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for afsluttede 
domsmandssager faldet støt måned for måned i 2025, hvilket er 
et knæk i tendensen med stigende sagsbehandlingstid, der har 
gjort sig gældende siden 2017. 

Det er dog et langt, sejt træk at nedbringe sagsbehandlings-
tiderne. For de almindelige civile sager er der således ikke i 
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samme omfang sket en nedbringelse af antallet af verserende 
sager, og der har endnu ikke været en effekt i forhold til den 
gennemsnitlige sagsbehandlingstid for bl.a. de hovedforhandlede 
sager. Almindeligvis er procestiden for de civile sager længere, 
og det er derfor alt andet lige ikke uventet, at effekten vil vise 
sig senere. Hertil kommer, at der er en betydelig del af straffe-
sagerne, der har krævet en prioritering, ligesom det vurderes, 
at en række retter er meget opmærksomme på den store over-
beholdning af sager på straffesagsområdet.

Øget helhedstænkning er vigtig
Flere faktorer spiller ind i den positive udvikling på straffesags-
området. Der er sket ændringer i retsplejeloven, som begynder 
at have effekt, og som medvirker til, at der kan behandles flere 
sager ved især byretterne. Dette kan dog medføre et øget pres 
på landsretterne.

Samtidig har tilgangen af sager fra anklagemyndigheden betyd-
ning for udviklingen i sagsbunkerne og sagsbehandlingstiderne. 
Sagspresset har været lavt i en periode, og det har hjulpet den 
positive udvikling i 2025 på vej. Aftalen fra december 2025 
om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2026-2030, 
hvor anklagemyndigheden styrkes væsentligt, og der derudover 
lægges op til en øget helhedstænkning i straffesagskædens 
sagsbehandling, må forventes at få betydning for sagsafviklingen 
ved retterne. 

”En række byretter har et ønske om at få stillet flere anklagere
til rådighed for at få sat yderligere skub i sagsafviklingen. 
Samtidig er vi opmærksomme på, at en øget aktivitet hos anklage-
myndigheden meget vel kan påvirke sagsophobningen ved 
retterne. Derfor noterer vi os forligspartiernes fokus på at 
sammentænke straffesagskæden”, lyder det fra Kristian Hertz.

Fortsat udfordring ved landsretterne
Mens der er positive tendenser ved byretterne, er sagsbehand-
lingstiderne fortsat udfordret ved landsretterne. Det hænger 

sammen med, at der ved udmøntningen af den nuværende 
flerårsaftale primært har været fokus på at styrke de 24 
byretter. Samtidig modtog landsretterne i 2025 det højeste 
antal civile ankesager samt det højeste antal straffeankesager i 
de seneste fem år. Strukturudvalget, der holdt sit første møde i 
foråret 2025, forventes derfor bl.a. at se på mulige strukturelle 
greb, der kan medvirke til at nedbringe landsretternes sags-
behandlingstider. 

Strukturudvalget skaber nye sigtelinjer
Strukturudvalget er nedsat som en del af flerårsaftalen og har 
til formål at sikre, at ’domstolene udvikler sig i takt med omver-
denen og brugernes behov, så den høje tillid til det danske 
retsvæsen fastholdes’, som det blandt andet hedder i udvalgets 
kommissorium.

Hovedoverskrifterne for udvalgets arbejde er domstolenes 
struktur og organisering, specialisering og samling af opgaver 
ved domstolene samt domstolenes bygningsportefølje. I 2025 
har udvalgets møder fokuseret på en række emner, herunder 
muligheden for specialisering blandt dommerne og brug af 
sagkyndige dommere. Også mulige veje til at nedbringe sags-
behandlingstiderne ved både by- og landsretter har været på 
dagsordenen.

Udvalgets arbejde er tilrettelagt med henblik på endelig af-
rapportering inden udgangen af 2026. Dermed kan udvalgets 
arbejde spille ind i forhandlingerne om en ny flerårsaftale for 
domstole, som vil skulle træde i kraft i 2028.

”Udviklingen i 2025 tilsiger et fortsat fokus på nedbringelse af 
sagsbehandlingstiderne. Vi er godt på vej med den nuværende 
flerårsaftale, og strukturudvalgets arbejde bliver et vigtigt bidrag 
til en kommende flerårsaftale, som skal sikre, at vi kommer helt i 
mål med at levere tilfredsstillende sagsbehandlingstider”, fastslår 
Kristian Hertz.
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Digitalt løft på tværs 
af rigsfællesskabet

I 2025 blev fundamentet til en fuld digitalisering af det strafferetlige område lagt, der kom politisk 
opbakning til øget it-understøttelse af de nordatlantiske domstole, og en ny it-kontrakt sikrer den 

fremtidige drift af Danmarks Domstole. 

Det første skridt mod den fulde digitalisering af det straffe-
retlige område blev taget, da byretterne fik et nyt internt 
sagsbehandlingssystem, Straffesystemet. Til at begynde med 
understøtter systemet behandlingen af grundlovs-, indgrebs- 
og beskikkelsessager. Landsretterne fik samtidig deres første 
digitale løsning til at modtage fængslingskæremål og øvrige 
straffekæremål fra grundlovs-, indgrebs- og beskikkelses-
sager. Disse blev før sendt med e-mail eller post. 

“Med vores lancering af Straffesystemet til byretterne og 
landsretternes løsning til behandling af kæremål har vi nået 
en milepæl og etableret en robust digital infrastruktur til 
håndtering af straffesager. Hermed har vi banet vejen for den 
fulde digitalisering af straffesagskæden og samtidig skabt 
fundamentet for på sigt at gøre retsvæsenet mere effektivt, 
tidssvarende og transparent for borgere, virksomheder og 
samarbejdspartnere”, siger it-direktør i Domstolsstyrelsen 
Martin Wood. 

Nyt system til dødsboskiftesager
Domstolsstyrelsen har desuden lanceret et nyt internt system 
til behandling af dødsboskiftesager på det skifteretlige 
område. I november 2025 tog to byretter systemet i brug for, 
i en pilotperiode, at bidrage med vigtig viden og erfaringer til 
videreudviklingen af systemet, inden det udrulles til samtlige 
byretter.

Visionen med systemet er at skabe et solidt grundlag for 
den fulde digitalisering af dødsboskifteområdet, der med en 
udvidelse af Skifteportalen og udrulning af det interne sags-
behandlingssystem til alle byretter er planlagt til at finde sted 
i foråret 2026.

Fremtidig drift sikret
For at sikre den fremtidige drift af Danmarks Domstoles 
it-systemer har Domstolsstyrelsen indgået en kontrakt med 
it-leverandøren Aeven A/S. Kontrakten, der omfatter driften 

af de fleste af domstolenes ca. 75 forskellige it-systemer, blev 
indgået efter en længere EU-udbudsproces.

”Med kontrakten sikrer vi en fortsat stabil, sikker og tids-
svarende drift af domstolenes it-systemer, hvilket er af-
gørende for en effektiv sagsafvikling og i øvrigt bidrager 
til høj retssikkerhed i Danmark. Stabil it-drift gavner såvel 
retterne som borgere og virksomheder, der kommer i kontakt 
med domstolene”, forklarer Martin Wood.  

Domstolenes digitale sagsportal, www.minretssag.dk, er i 
løbet af året blevet opgraderet, hvilket har givet større stabi-
litet og bedre performance. Opgraderingen var nødvendig for 
at sikre den fremtidige anvendelse for alle brugere. 

Øget it-understøttelse til Nordatlanten
Regeringen afsatte i august måned den nødvendige finansie-
ring til at styrke it-understøttelsen af domstolene i Grønland 
og på Færøerne. Det betyder helt konkret, at der lægges op 
til at implementere de nye straffe- og skiftesystemer samt 
systemer til behandling af civilretlige sager og fogedsager ved 
de nordatlantiske domstole. På den måde sikres en moderne 
og tidssvarende it-understøttelse i hele Nordatlanten. 

”Med det digitale løft vil borgere, virksomheder og organi-
sationer komme til at møde enklere og mere transparente 
sagsgange. For medarbejderne ved retterne betyder det på 
sigt fuld digital understøttelse af sagsbehandlingen. Det vil 
styrke hele sagsbehandlingsprocessen ved de grønlandske 
domstole og Retten på Færøerne, ligesom kommunikationen 
med borgere og professionelle aktører vil svare til de danske 
domstoles niveau”, siger Martin Wood.

For at sikre stabil kommunikation mellem Retten på Færø-
erne og de færøske borgere samt professionelle aktører er 
Mínboks, Færøernes offentlige digitale postløsning, blevet 
implementeret. Løsningen blev implementeret gradvist. 

http://www.minretssag.dk
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I første omgang kunne Retten på Færøerne sende post til bor-
gerne via Mínboks, og i efteråret 2025 blev løsningen udvidet 
til også at understøtte post fra de færøske borgere til retten.

I Grønland er sagsbehandlingen for det skifteretlige område 
blevet digitalt styrket ved at implementere et ESDH-system 

til intern sagsbehandling. Systemet understøtter en digital 
sagsbehandling af administrative opgaver samt dødsbo- og 
ægtefælleskiftesager hos Retten i Grønland og de grønlandske 
kredsretter.



Domstolsstyrelsen  ·  Årsberetning 2025  ·  8 Domstolsstyrelsen  ·  Årsberetning 2025  ·  9

Bedste retsstat 
gennem ti år

2025 bød på en ny førsteplads til den danske retsstat i internationalt regi. 
En marginal tilbagegang i EU-Kommissionens rangering af europæiske retsvæsener 

til trods er der fortsat stor tiltro til de danske domstoles uafhængighed.

Det danske retsvæsen indtog i år på ny førstepladsen i det 
årlige ’WJP Rule of Law Index’, der kortlægger de globale rets-
statsprincipper blandt 143 medvirkende lande. Domstols-
styrelsens udviklingsdirektør, Merethe Eckhardt, glæder sig 
over topplaceringen.

”Jeg noterer mig med en god portion glæde på retternes 
vegne, at vi for tiende gang i træk ligger øverst i den globale 
måling af retsstatsprincippernes tilstand. Der bliver arbejdet 
hårdt og med høj kvalitet og effektivitet ved retterne; mange
steder med store udfordringer med bunkebekæmpelse og 
nedbringelse af sagsbehandlingstider. At vi igen topper indek-
set, er et vidnesbyrd om, at indsatsen nytter noget og gør en 
forskel”.

Efter Danmark følger Norge på andenpladsen og Finland som 
nummer tre.

Generel tilbagegang for retsstaten
Årets indeks peger på en generel tilbagegang for retsstats-
principperne. Det gælder også for Danmark og de øvrige 
skandinaviske lande, der ligger helt i top i rapporten. Danmarks 
overordnede score er dog fortsat 0,90 point ud af 1,00.

”Retssikkerhedsprincipperne er under pres verden over. Det 
er en tendens, som desværre ser ud til at fortsætte. Det er mit 
håb, at vi sammen med ligesindede lande i EU kan gå forrest 
og vise de gode eksempler, som forhåbentlig kan bidrage eller 
inspirere til at forbedre retsstatsprincipperne både i EU og 
globalt”, siger Merethe Eckhardt.

I bunden af listen finder man Venezuela, Cambodia og 
Nicaragua, mens Ungarn, Bulgarien og Slovakiet er de lavest 
rangerede EU-lande.

Dansk top-3-placering til domstolenes uafhængighed
Efter flere år på førstepladsen af EU-Kommissionens ’EU 
Justice Scoreboard’ blev Danmark af den danske befolkning

i år henvist til tredjepladsen. Scoreboardet sammenligner de 
europæiske retssystemer på en række parametre inden for 
effektivitet, kvalitet og uafhængighed.

Finland overtog førstepladsen, mens Østrig blev nummer to. 
Også danske virksomheder vurderede i 2025 de danske dom-
stoles uafhængighed en smule lavere end tidligere og henviste 
dermed Danmark til en andenplads efter Finland.

”Det er marginale forskydninger, der er udslagsgivende i 
top-3. Vi ved, at sagsbehandlingstiden på bl.a. det civilretlige 
område forståeligt nok spiller en stor rolle for såvel erhvervs-
liv som borgere, så dele af svaret på den danske tilbagegang 
findes sandsynligvis der. Scoreboardet viser, at Danmark er 
det land i undersøgelsen, der har det største sagstryk på alle 
sagsområder uden for straffesagsområdet”, fastslår Kristian 
Hertz, direktør for Domstolsstyrelsen. Han fortsætter:

”Andelen af danske borgere, som har svaret, at de danske 
domstoles uafhængighed er ’meget god’, som er den højeste 
rangering, er gået frem denne gang. Lidt færre virksomheder 
har så til gengæld givet den karakter, men det er fortsat over 
40 pct. af dansk erhvervsliv, der svarer, at domstolenes 
uafhængighed er helt i top. Det synes jeg, at vi kan og skal 
være tilfredse med”.

Danske dommere nyder stor tillid
ENCJ – European Network of Councils for the Judiciary – 
gennemførte i foråret 2025 sin femte store dommer-
undersøgelse af uafhængighed, arbejdsforhold og respekt for 
domstolene. Næsten halvdelen af den danske dommerstand 
deltog i undersøgelsen.

Resultaterne viser, at Danmarks Domstole fortsat placerer sig 
i den absolutte europæiske top, når det gælder uafhængighed. 
Den generelle uafhængighed vurderes til 9,8 ud af 10, og den 
personlige uafhængighed til 9,9, hvilket er markant over det 
europæiske gennemsnit på hhv. 8,55 og 9,1.
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FAKTA
World Justice Project (WJP) er en 
uafhængig, tværfaglig organisation, 
der arbejder for at fremme rets-
staten over hele verden. ’WJP Rule 
of Law Index’ er baseret på over 
215.000 husstandsundersøgelser 
og mere end 4.100 ekspert-
undersøgelser.

EU Justice Scoreboard er et af 
EU-Kommissionens væsentligste 
værktøjer i indsatsen for at styrke 
retssikkerhed i medlemsstaterne. 
Scoreboardet peger endnu en gang 
på, at Danmarks Domstole er det 
retsvæsen, der, opgjort i forhold 
til BNP, får allokeret næstfærrest 
ressourcer. Vi er også det EU-land, 
der har næstfærrest dommere pr. 
indbygger. Kun Irland har færre.

”Undersøgelsen bekræfter billedet af Danmark som et af de 
mest uafhængige retsvæsener i Europa. Danmarks Domstoles 
integritet står stærkt både formelt og i praksis. Resultaterne 
giver os værdifuld indsigt i, hvordan det står til i dommer-
standen, som er et omdrejningspunkt i retssamfundet”, siger 
Merethe Eckhardt. 

Blandt de mest markante danske resultater i undersøgelsen er, 
at korruption i retsvæsenet anses som ikkeeksisterende. Pres 
på eller trusler mod dommerne er desuden meget sjældne. 

Over 90 pct. af dommerne angiver desuden, at de har fuld tillid 
til, at udnævnelser og forfremmelser, både ved første udnæv-
nelse, forfremmelser ved by- og landsret samt udnævnelser til 
Højesteret, alene bygger på evner og erfaring. Det er Europas 
højeste niveau.

Samlet set har danske dommere markant færre problemer 
med arbejdsforhold end gennemsnittet, viser undersøgelsen. 
Danmark adskiller sig i det hele taget positivt fra det europæi-
ske gennemsnit på næsten alle medtagne parametre.
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Domstolenes 
samlede sikkerhed 

styrket
Strategisk samtænkning af sikkerhedsområder har været i fokus i 2025.

Det komplekse og sammensatte trusselsbillede globalt 
understreger vigtigheden af, at Danmarks Domstole holder fast 
i en proaktiv og risikobaseret tilgang til sikkerhedsarbejdet. 
En alvorlig sikkerhedshændelse kan have konsekvenser for 
domstolenes vigtige arbejde og i sidste ende for Danmarks 
Domstoles rolle som garant for retsstaten. 

Opjustering på flere områder
For at sikre en sammenhængende og effektiv beskyttelse af 
domstolenes kernefunktioner har domstolene i 2025 valgt 
at styrke samspillet mellem de enkelte sikkerhedsområder. 
Særligt i forbindelse med bevidsthedsskabende aktiviteter 
har samtænkningen af beredskab, personsikkerhed, fysisk 
sikkerhed og informationssikkerhed været central i styrkelsen 
af domstolenes sikkerhedskultur. Det har medført, at råd-
givning til retter og nævn om bl.a. personsikkerhed og fysisk 
sikkerhed er blevet opskaleret yderligere i år. 

”Arbejdet med sikkerhed har været præget af en helheds-
orienteret og risikobaseret tilgang, hvor inddragelsen af retter 
og nævn har været prioriteret højt. Vi har desuden taget vigtige 
skridt i forhold til de statslige myndigheders årlige modenheds-
måling, hvor Danmarks Domstole har opjusteret på seks ud af 
ni områder”, siger Kim Møller Mikkelsen, chef for Sikkerhed og 
Service i Domstolsstyrelsen.

Test af beredskabet
Som et led i den risikobaserede tilgang blev der i 2025 sat 
ekstra fokus på arbejdet med beredskab ved Danmarks 
Domstole. Det omfatter en opdateret it-beredskabsplan og en 
vidtrækkende beredskabsøvelse med ekstern facilitering, hvor 
både it-beredskabet og det generelle beredskab, herunder 
aktivering af kriseberedskabet, blev testet. Læring fra øvelsen 
bliver taget med i revisionen af den generelle beredskabsplan.



Domstolsstyrelsen  ·  Årsberetning 2025  ·  11

Fokus på de nord-
atlantiske domstole

I 2025 har arbejdet med at sikre jurister til de grønlandske domstole haft høj prioritet. 
Der er desuden blevet stillet forslag om ændringer af bl.a. Færøernes retsplejelov. 

Domstolsstyrelsen nedsat-
te i slutningen af 2023 en 
arbejdsgruppe, der har til 
formål at kigge på udvikling 
af de grønlandske domstole. 
Arbejdsgruppen har haft 
fokus på udvikling af en ny 
kredsdommeruddannelse, 
opkvalificering af de nu-
værende kredsdommere 
samt på rekruttering og 
tilknytning af kvalificerede 
jurister til de grønlandske 
retter.  

Ambitionen bag den nye 
kredsdommeruddannelse er, 
at alle kredsdommerkandi-
dater enten har taget eller er 
ved at tage en bachelor- eller 
kandidatgrad i jura ved Ilisimatusarfik (Grønlands Universitet), 
når de påbegynder kredsdommeruddannelsen. Det er fortsat et 
krav, at kandidaten har kendskab til lokalområdet og grønland-
ske forhold generelt, og at kandidaten behersker grønlandsk og 
dansk på højt niveau. 

I slutningen af 2025 påbegyndte tre kredsdommerkandidater, 
som alle har læst eller fortsat læser jura, den nye kredsdommer-
uddannelse. Der er ansat en projektleder ved Retten i Grønland, 
som skal drive den forestående kredsdommeruddannelse. 

Grønlandske afgørelser føjes til Domsdatabasen
I forbindelse med flerårsaftalen om domstolenes økonomi 
2024-2027 blev der afsat midler til, at der i 2026 og 2027 
lægges udvalgte grønlandske afgørelser i Domsdatabasen. 
Arbejdet med at forberede tilføjelsen af grønlandske afgørelser 
i Domsdatabasen påbegyndtes i foråret 2025.

En tilkaldeordning for pensionerede dommere, retsassessorer, 
dommerfuldmægtige og kredsdommere trådte desuden i

kraft den 1. marts 2025. Ord-
ningen ligner den ordning, 
der er i Danmark.

I august måned blev der 
afholdt møde i Rådet for 
Grønlands Retsvæsen. 
Drøftelserne på rådsmødet 
omhandlede bl.a. rekrutte-
ring af jurister og fælles 
initiativer, fx en øget 
strategisk formidling af 
karriere- og udviklings-
muligheder, onboarding, 
digital understøttelse i 
kriminalsagskæden samt 
en drøftelse af, hvordan 
justitsvæsenet fremtidssikres 
til at kunne håndtere udvik-
lingen i kriminalitetstyper.

Ajourføring af Færøernes retsplejelov 
Justitsministeriet sendte i juni 2025 udkast til lov om ændring 
af retsplejelov for Færøerne og lov for Færøerne om fuldbyrd-
else af straf mv. i høring. Justitsministeriet har i dialog med 
Færøernes landsstyre foretaget en vurdering af, hvilke af de 
forenklinger og justeringer, der blev foretaget i den danske 
retsplejelov på baggrund af arbejdet i Rørdam-udvalget og 
Retsplejerådet i forbindelse med domstolenes flerårsaftale, 
som også er relevante at gennemføre for Færøerne.

Lovudkastet indeholder desuden en ajourføring med de 
ændringer, der er foretaget i den danske retsplejelov som følge 
af indførelsen af regler om grooming, stalking og psykisk vold 
i den danske straffelov. Lovudkastets hovedpunkter berører 
bl.a. lægdommeres medvirken i straffesager, fremme af sagen 
i tiltaltes fravær, retsmægling, fogedsager samt parts- og 
vidneforklaringer via video- og telefonforbindelse. Lov-
forslaget vil, hvis det vedtages, træde i kraft den 1. juli 2026 
eller senere.
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Ret godt at vide
Danmarks Domstoles digitale univers for journalister om domstolene er blevet relanceret.

Ud over www.domstol.dk, der er vores digitale hovedkanal, 
driver Domstolsstyrelsen en række andre hjemmesider. En af 
dem er www.retgodtatvide.dk. Hjemmesiden, der er blevet 
relanceret for nylig, er journalisters indgang til alt om dom-
stolene, men andre interesserede er naturligvis også velkomne.

”Retsområdet er omfattende og komplekst. Med det nye digitale 
univers har vi søgt at give medierne rigtig gode kort på hånden 
til at få helt styr på retssystemet, lovene og sagerne”, forklarer 
udviklingsdirektør i Domstolsstyrelsen Merethe Eckhardt.

Demokratisk tillid gennem åbenhed
Journalister har en særlig status i det danske retssamfund. De 
har bl.a. adgang til dele af sagens akter forud for retssagen, 
de må udtale sig i retten om fx et navneforbud, og så har de 
partsstatus, hvilket gør, at de kan kære en beslutning (om fx 
dørlukning) af hensyn til demokratiet.

”Pressen spiller en vigtig rolle for demokratiet og domstolene, 
og mediedækningen af retssager er med til at understøtte 

tilliden til retsvæsenet. Derfor er domstolenes åbenhed 
afgørende for journalisternes mulighed for at løfte opgaven”, 
siger Kristian Hertz, Domstolsstyrelsens direktør. 

En vågen vagthund
Offentlighed i retsplejen er et omdrejningspunkt i rets-
samfundet, og en saglig mediedækning, der perspektiverer og 
forklarer straf og forbrydelse i lige stort omfang, er med til at 
sikre domstolenes legitimitet.

”Ved Danmarks Domstole er der et stort fokus på at under-
støtte en kvalificeret mediedækning af domstolenes arbejde. Vi 
anerkender, at demokratiet har behov for en vågen vagthund, 
som kigger domstolene over skulderen og sikrer, at alt går rigtigt 
for sig. Det er vores håb, at journalister og andre faggrupper, 
som skriver om domstolene, får god gavn af hjemmesiden”, 
fastslår Merethe Eckhardt.

Du kan se mere på www.retgodtatvide.dk

http://www.domstol.dk
http://www.retgodtatvide.dk
http://www.retgodtatvide.dk
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Databeskyttelse 
har høj prioritet
I 2025 har udviklingen af domstolene forudsat mange databeskyttelsesretlige

 vurderinger og rådgivning i forbindelse med udvikling.

Udvikling og indkøb af nye it-løsninger med henblik på at 
understøtte arbejdet ved domstolene og højne it-sikkerheden 
har igen i 2025 krævet rådgivning om og mange vurderinger 
af databeskyttelse. 

De databeskyttelsesretlige leverancer i domstolenes store 
digitaliseringsprogram, Straffe- og skifteprogrammet, har
fortsat høj prioritet, og hovedparten af de mange andre ud-
viklingsopgaver, som Domstolsstyrelsen løser, kræver også 
databeskyttelsesretlige vurderinger. 

Domstolsstyrelsen har derudover gjort en særlig indsats for 
at effektivisere og kvalificere risikovurderingsprocessen.

Netværk og embedsbesøg
Det nationale netværksmøde for lokale persondataansvarlige 
(DPO-netværket) blev afholdt i foråret, og her var tilsyn med 
databehandlere på dagsordenen. Efterårets nationale net-
værksmøde satte fokus på anmeldelse af brud på persondata-
sikkerheden. Årets selvevalueringsprogram om databeskyttelse 
blev desuden gennemført ved retter og nævn. 

Domstolsstyrelsen besøgte i efteråret Retten i Grønland, 
Grønlands Landsret og Sermersooq Kredsret, bl.a. med henblik 
på fremtidig implementering af databeskyttelseslovgivning.

Domstolsstyrelsens tilsyn med domstolene
Domstolsstyrelsen har i 2025 behandlet 339 anmeldelser fra 
retterne om brud på persondatasikkerheden og 14 klager over 
retternes behandling af personoplysninger. I størstedelen af 
klagerne er der truffet afgørelse om, at retterne har opfyldt de 
krav, som de er underlagt ifølge databeskyttelseslovgivningen.

Tilsyn med databehandlere
I 2025 blev Domstolsstyrelsens nye koncept for tilsyn med 
databehandlere implementeret. Der blev i foråret gennemført 
tilsyn med Domstolsstyrelsen som databehandler for retterne og 
i efteråret gennemført tilsyn med Domstolsstyrelsens data-
behandlere. Tilsynet er gennemført ud fra en risikobaseret 
tilgang. Tilsynet vil fremover blive gennemført årligt ud fra en 
risikobaseret tilgang og med fokus på udvalgte områder.
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Godt samarbejde 
mellem Familieretshuset 

og domstolene
Familieretshuset, familieretterne og Domstolsstyrelsen fortsatte

i 2025 samarbejdet både lokalt og centralt.

Der blev i årets løb afholdt to møder vedrørende det familie-
retlige system i Det Centrale Samarbejdsforum mellem 
Familieretshuset og Danmarks Domstole. 

Omdrejningspunktet for det familieretlige samarbejde i 2025 
har været at sikre et sammenhængende familieretligt system 
for familierne med udgangspunkt i Rigsrevisionens beretning 
af 19. februar 2025 og VIVE’s evaluering af den familieretlige 
reform fra 2019 af 27. februar 2025. Der har i den forbindelse 
været særligt fokus på at styrke børneinddragelsen og på at 
styrke sammenhængen mellem familiernes forløb i henholdsvis 
Familieretshuset og familieretten. 

Danmarks Domstole deltog også i to møder i Det Rådgivende 
Udvalg i Familieretshuset. Der er løbende dialog mellem retterne 
og de lokale familieretshuse.

Fald i sagsbehandlingstid
Byretterne har modtaget ca. 8.700 familieretlige sager i 2025. 
Heraf er ca. 2.900 af sagerne § 7-sager, mens ca. 550 er 
§ 6-sager. De ca. 8.700 modtagne sager i 2025 svarer til 

et fald i antal sager på ca. 2,5 pct. sammenlignet med hele 2024. 
Antallet kan stige som følge af efterregistreringer. 

Der er modtaget ca. 2.800 prøvelsessager og ca. 2.400 andre 
sager (tvangsfuldbyrdelsessager mv.). Der er afsluttet ca. 9.100 
familieretlige sager ved byretterne i 2025. Heraf er der afsluttet 
flest § 7-sager.

I 2025 var den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for en afsluttet 
familieretssag 100 dage ved byretterne. Det er et fald på ca. 14 
pct. sammenlignet med 2024, hvor gennemsnittet var 116 dage.

Der blev i årsberetningen for 2024 rapporteret data for familie-
retssager udelukkende for 1.-3. kvartal. I årsberetningen for 
2025 er der rapporteret for hele året, ligesom sammenlignin-
gerne med 2024 er baseret på data for hele 2024. 

Du kan læse om § 6- og § 7-sager via dette link til Retsinformation.

Du kan læse mere om tvangsfuldbyrdelsessager via dette link til 
www.domstol.dk.

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/766
https://www.domstol.dk/alle-emner/familie-og-skilsmisse/naar-foraeldre-gaar-fra-hinanden/udlevering-af-et-barn/
https://www.domstol.dk/alle-emner/familie-og-skilsmisse/naar-foraeldre-gaar-fra-hinanden/udlevering-af-et-barn/
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Bedste Praksis 
understøtter kortere 

sagsbehandlingstider
Teamet har i 2025 bl.a. sat fokus på forskellige veje mod at nedbringe sagsbehandlingstiderne. 

Teamet i Bedste Praksis, 
hvis kerneopgave er at 
skabe ensartede og effek-
tive arbejdsgange 
og sagsbehandlings-
processer ved landets ret-
ter, har i 2025 færdiggjort 
en større opgave med at 
belyse gode arbejdsgange 
og arbejdsopgaver hos 
de forskellige personale-
grupper ved retterne. 
Nogle embeder har 
efterfølgende flyttet på 
opgaver, så dommerne 
har fået frigivet tid til et 
øget fokus på at nedbringe 
sagsbehandlingstiderne 
for særligt straffesager og 
civile sager. 

Et andet tiltag, der kan 
understøtte nedbringelsen 
af sagsbehandlingstiderne, 
er en kortlægning af, hvor-
for bl.a. straffesager ikke 
bliver gennemført som 
planlagt. Kortlægningen er 
et vigtigt redskab i arbejdet 
med at sikre smidige og 
effektive arbejdsgange i 
sagsbehandlingen. 

Domstolsstyrelsen gennemførte i 2015 og i 2021 analyser af 
omfang og årsager til omberammelser af straffesager. I efteråret 
2025 stod Bedste Praksis for at tilrettelægge og gennemføre 
endnu en analyse af området, som har domstolenes kontinuerlige

bevågenhed. Analysen 
forventes at være færdig 
i begyndelsen af 2026. 
Du finder de seneste 
analyseresultater via 
dette link til vores 
hjemmeside.

Spot på processer
Bedste Praksis afholder 
hvert år seminarer for 
ledere af special-
afdelingerne ved retterne 
og retternes ledere i 
administrationerne. Det 
blev i år besluttet at slå 
fire af i alt fem semina-
rer, der i organisationen 
kaldes ’Træf’, sammen. 
Denne gang fik lederne 
bl.a. indblik i, hvad de 
kan gøre for – ved hjælp 
af forholdsvis simple 
værktøjer – at optimere 
rettens processer, så 
der skabes et bedre og 
hurtigere sagsflow. 

På fogedområdet er der 
blevet gennemført en 
række workshops som led 

i digitaliseringen af processer, der gør det lettere at tilgå sagerne. 
Digitaliseringen er også med til at ensarte arbejdsgange ved lan-
dets byretter. Der er desuden etableret et netværk – Brugerforum 
Foged – med fogedområdets professionelle brugere. Netværket 
skal bistå med at pege på initiativer, der kan sikre større ensartet-
hed og mere smidige arbejdsgange.

https://www.domstol.dk/media/wchbyxr5/analyse-af-aarsager-til-omberammelse-og-udsaettelse-af-straffesager.pdf
https://www.domstol.dk/media/wchbyxr5/analyse-af-aarsager-til-omberammelse-og-udsaettelse-af-straffesager.pdf
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Retsstaten som 
omdrejningspunkt 

på Folkemødet
På dette års folkemøde satte Danmarks Domstole bl.a. fokus på retssikkerhed, 

teknologi og domstolenes rolle i samfundet.

Danmarks Domstoles telt på Folkemødet 2025 bød på et 
spændende og underholdende program med relevante og 
skarpe oplæg. Åbningen stod ’Mads og retsdilemmaerne’ for. 
Journalist Mads Steffensen styrede en engageret samtale om 
aktuelle dilemmaer inden for ret og samfund.

Derudover blev der holdt interessante debatter om domstolenes 
uafhængighed i lyset af den internationale udvikling, kunstig 
intelligens i retssystemet og barnets stemme i kølvandet på den 
nye ’Barnets lov’.

Folkedomstolen tiltrak et stort publikum, og teltet var fyldt, da 
Folkemødets deltagere og retsordførere fra Folketinget tog 
stilling til skyldsspørgsmålet i en sag om chikane. Også drop-in 
caféen, hvor der var rådgivning om og hjælp til fremtids-
fuldmagter, fik mange besøg.

Danmarks Domstoles telt var endnu en gang et samlings-
punkt for masser af gode dialoger med retsstaten som fælles 
omdrejningspunkt.
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2300 København S


	Forsiden
	Forside billede

	Indhold
	Indledning
	Flerårsaftalen skaber resultater
	Digitalt løft på tværs af rigsfællesskabet
	Bedste retsstat gennem ti år
	Domstolenes samlede sikkerhed styrket
	Fokus på de nordatlantiske domstole
	Ret godt at vide
	Databeskyttelse har høj prioritet
	Godt samarbejde 
mellem Familieretshuset og domstolene
	Bedste Praksis understøtter kortere sagsbehandlingstider
	Retsstaten som omdrejningspunkt på Folkemødet

